nis, sed senioribus, 13, 19, 47, 1. 48, 14., memorantur tanquam populus potens ac celebris, terram tenens Babylonicam. *Gentem antiquam* (גוי מעולם) Chaldaicam appellat Jeremias 5, 15. Praeterea in L. Job. 1, 17. Chaldaei describuntur ut praedones, qui vi invaserint armenta Jobi eaque rapuerint. Graecorum et Romanorum scripta evolventi Chaldaei occurrunt *triplicis generis ac loci*. Et quidem primo in illis memoratur regio *Chaldaea*, quae adiacet *Arabiae desertae*. Sic Ptolemaeus Geogr. 5, 20.; et Strabo 16, 6., postquam descripsisset Chaldaeos philosophos, addit: . . . *est et Chaldaeorum natio, et Babylonia regio ab iis habitata, Arabibus et mari proxima, quod Persicum appellatur. . . .* Ad hos Chaldaeos referendus haud dubie est rex, quem Dicaearchus apud Stephanum Byzantinum sub voce *Χαλδαίοι*, a Nino quartum decimum, ait appellatum esse *Chaldaeum*, et Chaldaeos congregasse, eorumque opera *condidisse*, i. e., perfecisse Babylonem. . . . Praeter hos Chaldaeos Strabo 12, 5. §. 19. Chalybes hoc eodem nomine signat, docens simul, illud (*nomen eorum*) esse recentius. . . . Sunt autem hi aeolae Ponti, proximi Mysonoeie et Tibarenis, ut patet ex eodem Strabone l. c. §. 18. Cf. Bochart. Geogr. P. I. L. III. c. 12. Denique memorantur Chaldaei in montibus Armeniae proximis et subjectis a Xenophonte in Cyrop. III. 2, 7. 12., ubi narrat, post Armeniorum regem a Cyro ad officium et obsequium Cyaxaris revocatum, occupatos a Cyro cum Armeniis esse illos Chaldaeorum montes (*die wohl gewiss ihr ursprünglicher Sitz waren*), et gentem illam, postquam pars victa esset, et a Cyro humaniter habita, assumptam in foedus. Eos l. c. §. 7. depingit: . . . *gestabant autem Chaldaei crates et tragulas binas (γέβρα καὶ πατρα δύο), ac bellicosissimi feruntur esse inter incolas illius regionis, et stipendia facere, quum ipsorum opera quis eget, quod et periti rei militaris et pauperes sunt, quippe solum montuosum incolunt, cujus exigua pars opulenta est.* Et §. 11. unus ex Chaldaeis, qui loquens inducitur, dicit: *quosdam esse Chaldaeos qui rapto viverent, quippe qui victum armis quaerere consuescunt; semper enim latrocinari solitos, stipendiaque crebro meruisse partim apud Indorum regem, partim apud Astyagem. . . .* Chaldaeos Armeniae vicinos idem Xenophon memorat quoque de *Exped. Cyri* IV. 5, 4. Chaldaeos hosce Xenophontis ad septentrionem Mesopotamiae J. D. Michaëlis in *Spicil. Geogr. Hebr. ext.* P. II. p. 77 seqq. origine haud diversos esse existimat a Chalybibus illis seu Chaldaeis, quos Strabo describit inter aeolae Ponti; populum antiquissimis temporibus fuisse erraticum, qui inde a Mesopotamia boreali primisque Armeniae montibus ad septentrionalem

usque Armeniam, ipsamque, quae Pontum Euxinum attingit, Chalybum regionem vagari potuerit, post boreales illos Chaldaeos in australes regiones erupisse, Babylonia etiam potitos, linguamque ibi Aramaeam adscivisse, quum antea Slavica usi fuissent, id quod Michaelis ex nonnullis Chaldaeis nominibus propriis, barbarum sonantibus, veluti *המלצר, בלמשאצר, נרנל, ששבצרו, נרנל*, aliisque in *צר* desinentibus colligit, quum id nomen Slavis *dominum* significet. Verum hanc Michaëlis opinionem de Slavica Chaldaeorum origine solide relatavit J. C. Adelung in opere glossologico, cui titulum *Mithridates* fecit, P. I. p. 321 seqq. ostenditque, Chaldaeos illos, qui veterum Hebraeorum monumentis memorantur, ortu Aramaeos fuisse, quippe quod lingua illorum, quam cum Syris et Assyriis fere communem habuerunt, satis arguat, vid. l. c. p. 315 (diefs hätte von Adelung strenger sollen bewiesen werden, als geschehen ist). Cum his autem Chaldaeis nihil habuere commune Chaldaei aeolae Ponti, Chalybes prius appellati, Xenophontis quoque Chaldaei longius multo a Ponto fuerunt remoti, quam ut cum illis Ponti accolis Chalybibus confundi queant, quia Cyrus illo tempore extra fines Mediae non longe progressus erat in Armeniam. Num Chaldaei seu Casdae a *Chesed*, *כשד*, illo filio Nahori, cujus Gen. 22, 22. fit mentio, ortum ducant, quod vult J. C. Friedrich in Comment. super ortu, patria et antiquiss. hist. Chaldaeor in Bibl. Literar. univ. bibl. ab Eichhornio instr. X. 454., prorsus incertum; plane commentitium vero, quod idem vir doctus nomen *כשד* peregrinatore, pastorem notare ait, ab Arab. *حسد*, cui nationem *migrandi* tribuit, quod potius notat, *non distracta fuit, nec emtores invenit res*, unde *حسان* in Coran. Sur. IX. 24. de difficili rerum venalium distractione dicitur. Nobis quidem quae scriptores exteri, praesertim Xenophon et Strabo, de Chaldaeis tradunt, comparantibus cum his, quae in V. T. libris de iisdem reperimus, haec fere satis verisimiliter statui posse videntur: Casdae sive Chaldaei, origine Syri euroboreales, antiquissimis temporibus per varia se diffuderunt Mesopotamiae loca; alii septentrionalia ejus regionis Tigrim versus, ubi fuit Ur Chaldaeorum; alii vero insederunt montes, qui Armeniam a Mesopotamia dirimunt, indeque, quum plures eorum ex rapto viverent, eosdem credibile est, percurrisse Mesopotamiam media sui parte meridionali incultam, et praedae intentos per eam late esse vagatos, saepe etiam trajecto Euphrate, transivissa in Arabiam borealem, et

praeda potitos, ad sua reversos, quod hodieum facere populos quosdam illius tractus, potissimum Curdos." (die wohl von ihnen herkommen dürften) „ex scriptis eorum, qui istas regiones adiere, satis constat." (Es wird wirklich beyläufig in jenen Gegenden am Tigerstrom von den Nestorianern und Andern auch jetzt noch Chaldäisch geredet, wie Norberg in Diss. de lingua Chald. hodiern. ex ore Benbenami episcopi Chaldaei 1803, gezeigt hat, womit Norbergs Diss. de Curdis Mohammedanis, et de Curdis Thaddaeitis ex ore Benbenami 1808 Lundae verglichen werden kann) „Illorum igitur Chaldaeorum, qui montana Armeniam inter et Mesopotamiam tenuere, plures per terras Euphrati et Tigridi vicinas sparsi et vagantes, a rege quodam Assyriae, cui ipsi in bellis commode servierant, translati videntur in agrum Babylonium, maxime meridionalem, et adversus Arabes, similis iudolis homines, imperium cum Babylone ab australi illa Assyriaci imperii parte tuerentur. Hi autem praecipue, qui circa Babylonem considerant Chaldaei, industrii, ingenio et manu promti, partim se applicarunt ad studia disciplinarum arcanarum, imprimis divinationis ex astris, (welche sie als ein rohes und ungebildetes Volk, wohl von den Babyloniern gelernt haben möchten) eaque de causa coeli siderumque motus diligenter observarunt; partim tractarunt artem bellicam, et servierunt Assyriae regibus, quibus subjecti erant. Hujus gentis opera usi Nabopalassar, ejusque filius Nebucadnezar, ortu ipsi Chaldaei, quum deficerent ab Assyriis, sibi compararunt imperium, et magnam Asiae occidentalis partem sibi subjecerunt. Hos igitur Chaldaeos, nunc extra fines suos occidentem versus prorumpentes . . . Habacucus jam graphice depingit." Hierauf folgt die Anwendung dieser Untersuchung und die Erklärung von Hab. 1, 6. ff., die wir zum Nachlesen empfehlen.